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1.  JOHDANTO  

1.1  Työn lähtökohdat ja tavoitteet  

Kymenlaakson kaupan rakenne ja mitoitus -selvitys valmistui tammikuussa 201 3 (Santasalo Ky, 

Kymenlaakson liitto, 14.1.2013) . Kymenlaakson maakuntakaava, kauppa ja merialue on vahvi s-

tettu ympäristöministeriössä 26.11.2014 ja perustuu osaltaan em. kaupan rakenne ja mitoitus ï

selvitykseen. Ympäristöministeriön vahvistamispäätöksessä  edellytetään, että vähittäiskaupan 

liiketilan lisätarpeen perusteena olevan ostovoiman kehitystä seurataan ja liiketilan lisätarvetta 

arvioidaan sen perusteella tarvittaessa uudelleen.  Tämän työn tavoitteena on arvioida Kyme n-

laakson kauppa ja merialue -ma akuntakaavan ajantasaisuutta kaupan ratkaisun osalta . Maaku n-

takaavan kaupan ratkaisu perustui asukkaiden ostovoimakehityksen lisäksi pitkälti venäläisten 

matkailijamäärien kasvuun, joten yksi tässä selvityksessä arvioitava keskeinen kysymys on ven ä-

läisten matkailijavirtojen kehitysnäkymät.  

 

Tämän selvityksen tarkastelualue, Kymenlaakson maakunta, on esitetty seuraavassa kuvassa 

(Kuva 1).  

 

 

Kuva 1  Tarkastelualue: Kymenlaakson maakunta  

 

Ramboll Finland Oy:ssä  tämän selvityksen ovat laatineet KTM Tiina Kuokkanen ja KTM Eero Sa l-

minen. Raportin on tarkistanut DI Pasi Rajala .  
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1.2  Vähittäiskaupan ohjaus Kymenlaakson maakuntakaavassa  

Seuraavalla kartalla ( Kuva 2) on esitetty Kymenlaakson  kauppa ja merialue ïmaakuntakaavan 

kaupan ratkaisu.   

 

Kuva 2  Kymenlaakson kauppa ja merialue ïmaakuntakaavan kaupan ratkaisu  

Keskusta toimintojen alueita maakuntakaavassa on osoitettu kaikkiaan yhdeksän C-merkinnällä. 

Keskusta toi mintojen alueille voi sijoittua vähittäiskaupan suuryksiköitä tai vaikutuksiltaan niihin 

verrattavia kaupallisia palveluita. Suurimmille keskusta toimintojen alueille ei ole osoitettu vähi t-

täiskaupan kokonaismitoitusta. Näitä  ovat Hamina, Kotkansaari, Karh ula, Kouvola ja Kuusanko s-

ki. Keskustatoimintojen kohdemerkinnällä on osoitettu Kausala, Myllykoski, Inkeroinen ja Viroj o-

ki, ja niihin sijoitettavien vähittäiskaupan suuryksiköiden enimmäiskerrosalaa on rajoitettu. Vähi t-

täiskaupan suuryksiköiden yhteenlaske ttu enimmäiskerrosala saa olla enintään 24  000 kem2 

Kausalassa, 20  000 kem2 Myllykoskella, 25  000 kem2 Inkeroisissa ja 15  000 Virojoella.  

 

(Keskustatoimintojen alue) 

(Vähittäiskaupan kehittämisen kohdealue) 

(Vähittäis- ja rajakaupan kehittämisen kohdealue) 

 

(Keskustatoimintojen kohdemerkintä) 

(Vähittäiskaupan suuryksikkö) 

(Tilaa vaativan kaupan keskittymä) 
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kma -aluemerkinnällä on osoitettu vähittäiskaupan kehittämisen kohdealueet, jotka yhdyskunt a-

rakenteellisen sijaintins a puolesta soveltuvat seudullisesti merkittävien vähittäiskaupan suuryks i-

köiden sijoittamiseen. Alueita on osoitettu kaikkiaan kolme ja seudullisesti merkittävien vähittäi s-

kaupan suuryksiköiden enimmäiskerrosalaa on rajoitettu. Merkinnällä on osoitettu Kot kan Juma l-

niemi, jonka yhteenlaskettu seudullisesti merkittävien vähittäiskaupan suuryksiköiden enimmäi s-

kerrosala saa olla korkeintaan 230  000 k -m2; Risteysalue Kouvolassa (ns. kauppakeskusalue) 

390  000 kem2 ja Summa Haminassa 120  000 kem2. Summan osalta on  lisäksi tarkennettu, että 

alueelle saa sijoittaa päivittäistavarakauppaa enintään 5  000 kem2, millä on pyritty varmist a-

maan Haminan keskustan päivittäistavarakauppojen kilpailukyky.  

 

kma - r-aluemerkintää on käytetty vain Vaalimalla Virolahdella ja merkinn ällä osoitettaan seudull i-

sesti merkittävää vähittäiskaupan kohdealuetta, jolla on rajakaupan ominaispiirteitä. Vaalimaalle 

saa sijoittaa seudullisesti merkittäviä vähittäiskaupan suuryksiköitä enintään 100  000 kem2.  

 

km -kohdemerkinnällä on osoitettu seudu llisesti merkittävän vähittäiskaupan suuryksiköiden s i-

joittamiseen soveltuvia, taajamarakenteeseen liittyviä alueita. Merkintää on käytetty Kotkan S u-

telassa ja Pyhtään Siltakylässä. Sutelan yhteenlaskettu seudullisesti merkittävien vähittäiskaupan 

suuryksi köiden enimmäiskerrosala saa olla korkeintaan 30  000 kem2 ja Siltakylässä 25  000 

kem2. Sutelassa merkinnän tarkoituksena on tukea E18 tien pohjoispuolella olemassa olevaa 

hypermarket -aluetta ja mahdollistetaan alueen pieni laajentuminen. Siltakylässä merki nnällä 

mahdollistetaan kaupan rakentuminen E18 tien varteen Siltakylän liittymän eteläpuolelle. Siltak y-

lässä on lisäksi rajoitettu päivittäistavarakaupan enimmäismitoitus 2  000 kem2:n.  

 

kmt -kohdemerkinnällä on osoitettu tilaa vaativan kaupan alueet. Merki nnän osoittamalle alueelle 

voidaan sijoittaa sellaista merkitykseltään seudullista vähittäiskauppaa, joka kaupan laatu hu o-

mioon ottaen voi sijoitt ua keskusta -alueiden ulkopuolel le, kuten auto - , rauta - , huonekalu - , pu u-

tarha -  ja maatalouskauppaa.  Merkintää o n käytetty kolmessa kohteessa Kotkan Jylpyn alueella ja 

Keltakalliossa sekä Kouvolan Korjalassa. Tilaa vaativien seudullisesti merkittävien suuryksiköiden 

yhteenlaskettu enimmäiskerrosala saa olla enintään 50  000 kem2 Jylpyn alueella, 60  000 kem2 

Keltakall iossa ja 65  000 kem2 Korjalassa. Jylpyn alueella merkinnän tavoitteena on mahdollistaa 

alueen rakenteellisen muutoksen jatkuminen kaupan alueeksi: n ykytilanteessa Jylpyn alue on 

työpaikka -aluetta, jossa sijaitsee tilaa vaativaa kauppaa.  Keltakalliossa ja K orjalassa merkinnällä 

tuetaan nykyisten autokauppaan ja siihen liittyvien palveluiden kehittymistä alueilla.  

 

Lisäksi kma, km ja kmt ïmerkintöjen suunnittelumääräyksissä on todettu, että s uuryksiköiden 

palvelutarjonnassa ja tarkemmassa sijoituksessa on va rmistettava seudun palvelurakente en t a-

sapainoinen kehittäminen. Lisäksi vähittäiskaupan suuryksikköjä kehitettäessä ja sijoitettaessa 

on varmistettava, etteivät ne heikennä mitoituksen tai ajoituksen suhteen palveluiden saavute t-

tavuutta keskustoissa ja mui ssa seudun osissa.  
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2.  KAUPAN YLEISET MUUTOS TRENDIT  

2.1  Kaupan yleinen kehitys  

Suomen talous on viime vuodet ollut taantumassa, minkä seurauksena myös  kuluttajien  ost o-

voiman kehitys on jäänyt ennakoitua heikommaksi. Tällä on ollut suorat vaikutukset vähittäi s-

kaupan kasvuedellytyksiin, mikä näkyy myös Kymenlaaksossa toteutumatta jääneiden kaupan 

hankkeiden muodossa (ks. luku 3.4 ), vaikka niiden taustalla on muitakin muutostekijöitä, kuten 

alentuneet venäläisten matkailijoiden määrät. Suomen talous oli taantumassa jo Kymenlaakson 

kauppa ja merialue ïmaakuntakaavan valmistelun aikaan, mutta taantuman pitkittyminen ede l-

leen on yksi merkittävimpiä kaupan kehitykseen vaikuttavia muutostekijöitä. Oheisessa kaavio s-

sa ( Kuva 3) on havainnollistettu vähittäiskaupan kehitystä liikevaihto -  ja määräindeksin avulla. 

Kaaviossa indeksiluku 100 kuvaa vuoden 2010 tilannetta. Vähittäiskaupan liikevaihto on vuode s-

ta 2010 kasvanut jonkin verran: vuonna  201 5 indeksi 108 . Kun tarkastelusta poistetaan hintojen 

muutoksen vaikutus, on kaupan kasvu jäänyt määräindeksillä mitat tuna lähes olematto maksi: 

vuonna 2014 indeksi 102 . Määräindeksistä havaitaan, että vähittäiskauppa ei ole käytännössä 

lainkaan kasvanut vuoden 2007 ( indeksi 99,4) jälkeen, kun taas kasvu tätä edeltävällä ajanja k-

solla on ollut hyvin nopeaa. Pitkittyneen nollakasvun ja epävarman tulevaisuuden kehityksen 

vuoksi  yleisesti  kaupan palveluverkkoselvityksissä ostovoiman ja liiketilan tarpeelle arvioituja 

kasvu lukuja voidaan pitää vain suuntaa -antavina, sillä tällä hetkellä karkeasti ainoa kaupan 

ostovoimaa lisäävä tekijä on väestönkasvu.  Toisaalta on huomioitava myös toimialoittaiset 

erot kasvussa ja kasvupotentiaalissa; päivittäistavarakauppa on jatkanut tasai sesti kasvuaan 

taantumasta huolimatta lähinnä elintarvikkeiden hinnannousun takia  vuoteen 2015 asti , kun taas 

erikoistavarakauppaan taantuma sekä kaupan rakennemuutos ja uudet jakelukanavat ovat va i-

kuttaneet voimakkaammin pienentäen sekä liikevaihtoa että kasvunäkymiä. Jäljempänä luvussa 

3.3  on käsitelty tarkemmin Kymenlaakson vähittäiskaupan liikevaihdon kehitystä ja poikkeaako 

se yleisestä vähittäiskaupan kehityksestä Suomessa.  

 

 

Kuva 3  Vähittäiskaupan  liikevaihdon ja määrän kehitys Suomessa 2000 -201 5  

 

2.2  Kysynnän trendit  

Kaupan palveluiden kysyntään vaikuttavat erilaiset asiakkaiden kyvyissä, tarpeissa, arvoissa, 

elämäntilanteissa ja kiinnostuksen kohteissa tapahtuvat muutokset. Osa muutoksista on mitatt a-

via, kuten väestön demografiassa tapahtuvat muutokset tai asukkaiden tulotason kehittyminen.  
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Kuten edellä on jo todettu, k aupan kysyntään  vaikuttaa merkittävästi kuluttajien  ostovoiman 

kehitys ja  myös  se, missä määrin ostovoima jatkossa suuntautuu kulutu kseen ylipäänsä ja erity i-

sesti vähittäiskaupan palveluihin. Ostovoiman kehityksen taustalla on yleinen taloudellinen tila n-

ne ja tulevaisuuden näkymät, mitkä vaikuttavat esimerkiksi ihmisten palkkakehitykseen sekä 

työllisyy teen. A sukkaiden ostovoimasta kilp ailevat vähittäiskaupan lisäksi myös monet muut k u-

lutuskohteet, kuten viihde ja vapaa -ajanpalvelut (esim. matkailu, harrastukset ja kulttuuri) . L i-

säksi kulutuksen määrään vaikuttavat muissa  merkittävissä kulutuskohteissa, kuten asumis -  ja 

liikkumiskustannu ksissa , tapahtuvat muutokset.  

 

Vähittäiskauppaan kohdistuvan kulutuksen muutosten lisäksi ostovoimaan vaikuttavat väestön 

määrässä tapahtuvat muutokset. Makrotasolla Suomessa väestön muuttoliike kohti suurimpia 

asutuskeskuksia on edelleen voimakkaasti jatk uva ilmiö. Paikallisemmalla mikrotasolla erityisesti 

suuremmilla kaupunkiseuduilla on ollut havaittavissa yhdyskuntarakenteen hajautumista, mikä 

on seurausta muuttuneista asumispreferensseistä; asumiseen on haluttu lisää väljyyttä, luonno n-

läheisyyttä ja ra uhaa. Toisaalta liikkumismahdollisuudet ovat kasvaneet ja ihmisillä on ollut ja t-

kuvasti yhä enemmän rahaa käytettävissään, mikä on mahdollistanut keskustojen ulkopuolelle 

muuttamisen ja taajamien laajentumisen.  Viime vuosina kehitys on kuitenkin kääntynyt jälleen 

enemmän keskusta -alueita suosivaksi. Osa tästä kehityksestä on kuluttajien asumismieltymisen 

muutoksia, esimerkiksi seniorit muuttavat lähellä palveluita, osa taas seurausta taloudellisesta 

taantumasta . Asumisväljyyttä ei ole mahdollista välttämätt ä kasvattaa taantumassa. Asumismie l-

tymykset myös muuttuvat ns. urbaanin elämäntyylin arvostuksen noustessa. Keskustat eivät ole 

ainoastaan työssäkäynnin ja kulutuksen alueita, vaan niistä haetaan sosiaalisia kohtaamisia, kul t-

tuurielämyksiä ja esimerkiksi k ahvila -  ja ravintolapalveluita M yös Kymenlaaksossa väestö keski t-

tyy keskusta -alueille ja vähenee haja -asutusalueilla (ks. luku 3.1.1 ), mikä vaikuttaa erityisesti 

haja -asutusalueilla heikentäen palveluiden toimin tamahdollisuuksia.   

 

Merkittävimpiä sosiodemografisia ilmiöitä ovat väestön ikääntyminen, perhekoon pienentyminen 

ja yksinasuvien määrän kasvu. Väestön ikääntyminen ja suurten ikäluokkien eläköityminen va i-

kuttavat vähittäiskaupassa lyhyellä aikavälillä sii hen, että entistä suuremmalla osalla väestöstä 

on entistä enemmän vapaa -aikaa, jota voidaan käyttää esimerkiksi viihteeseen, kulttuuriin ja 

harrastuksiin. Eläkkeellä työpaikan sijainti ei enää määrittele asuinpaikkaa, mikä voi mahdollistaa 

paluumuuttoa pie nempiin keskuksiin tai ainakin lisätä merkittävästi vapaa -ajan asunnolla viete t-

tävää aikaa. Pidemmällä aikavälillä väestön ikääntyminen vaikuttaa tarpeeseen turvata kaupp a-

palveluiden saavutettavuus ja esteettömyys.  Väestön ikääntyminen on myös yksi Kymenla akso s-

sa keskeisesti vaikuttava muutostekijä. Yli 65 -vuotiaiden osuus on kasvanut merkittävästi ollen 

tällä hetkellä noin 25 prosenttia koko maakunnan väestöstä. Koko Suomen ikärakenteessa yli 65 -

vuotiaiden osuus on noin 20 prosenttia. Samanaikaisesti työik äisen väestön määrä vähenee, m i-

kä tuo haasteita maakunnan kehittymiselle. 1  

 

Yksinasumisen lisääntyminen vaikuttaa esimerkiksi kestokulutushyödykkeiden kulutukseen. E n-

tistä merkittävämpänä ilmiönä näkyy maahanmuutto ja sen tuoma monikulttuurisuus, millä on  

pitkällä tähtäimellä vaikutuksia esimerkiksi kaupan valikoimiin. Yhtä kaikki, kulutustottumukset 

eriytyvät toisaalta kuluttajien ja kulutustottumusten erilaistuessa, toisaalta kulutusmahdollisuu k-

sien monipuolistumisen ja kaupan sekä palveluiden tarjontaan  syntyvien erilaisten konseptien 

myötä.  

 

Kaupalta odotetaan yhä enenevissä määrin perustarpeiden täyttämisen lisäksi elämyksiä vapaa -

aikaan. Kauppa toimii sosiaalisten kohtaamisten näyttämönä ja shoppailusta haetaan yhä ene m-

män yhdessäoloa, nautintoa ja mu kavaa ajanvietettä. Tämä on heijastunut palveluiden yhä me r-

kittävämpään rooliin kauppojen yhteydessä; ostosten teon lisäksi voidaan esimerkiksi mennä 

ravintolaan, käydä elokuvissa tai yöpyä hotellissa. Erityisesti erikoistavarakaupan ostoksia te h-

                                                
1 Ks. esim. http://www.kunnat.net/fi/tietopankit/ tilastot/indikaatori/Sivut/ind.aspx?ind=80011&th=800&pos=8#nogo , haettu 

5.4.2016.  
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däänkin en enevässä määrin muun vapaa -ajan vieton yhteydessä. Lisäksi myös myymälöiden 

sisälle tuodaan palveluita ja trendi näyttäisi tulevaisuudessa vahvistuvan. Kaupan tavoitteena on 

saada asiakas viihtymään ja viettämään mahdollisimman paljon aikaa myymälässä. Täm ä voi 

tarkoittaa esimerkiksi päivittäistavarakaupassa sijaitsevaa ravintolaa, vaatekaupan alakerrassa 

sijaitsevaa baaria tai keittiötarvikeliikkeen järjestämää kokkauskurssia. Esimerkiksi kirjakaupat 

ovat yhä enemmän ajanviettopaikkoja kahviloineen ja luku nurkkauksineen. Tällöin kaupan tavoi t-

teena ei olekaan pitää koko valikoimaa esillä vaan ainoastaan valikoitu osa ï loput voidaan tilata 

lähetettäväksi asiakkaan kotiin keskusvarastolta.  

 

Ihmisten arvoissa tapahtuvat muutokset näkyvät myös kaupan kehitykse ssä. Kulutusta ei nähdä 

vain positiivisena tarpeiden tyydyttämisenä ja mielihyvän tuottajana, vaan yhä useammin siihen 

suhtaudutaan kriittisesti. Erilaiset yhteisölliset lainaus -  ja kierrätyspalvelut ja myös kuluttajien 

välinen kauppa ovat varsinkin nuo rem pien sukupolvien suosiossa, vaikka toiminnan volyymi on 

toistaiseksi vielä pientä verrattuna vähittäiskaupan volyymiin. Vanhemmissa ikäluokissa tavaro i-

den kulutukseen suhtaudutaan usein jo vanhastaan epäilevämmin. Palveluiden kuluttaminen sen 

sijaan on nou sussa. Varsinkin hyvinvointipalveluiden kysyntä kasvaa jatkuvasti. Ympäristötieto i-

suuden nousu taas voi vaikuttaa esimerkiksi henkilöauton käyttötottumuksiin ja kertakäyttöisten 

tai lyhytikäisten tuotteiden ostamisen vähentymiseen. Auton omistusta tai ajok orttia ei pidetä 

nykyään samanlaisina statussymboleina kuin ennen ja auton omistus onkin laskenut huomatt a-

vasti nuorten perheiden keskuudessa esimerkiksi Saksassa ja Ruotsissa.  Tästä on viit teitä myös 

Suomessa pääkaupunkiseudulla, mutta Kymenlaaksossa henk ilöauton käyttö ei todennäköisesti 

vähene vielä lähivuosikymmeninä. Erityisesti haja -asutusalueilla, joissa väestöpohja vähenee, 

autoriippuvaisuus  jopa  kasvaa heikkenevien joukkoliikenneyhteyksien takia.   

 

2.3  Tarjonnan trendit  

Tarjonnalla tarkoitetaan  tässä y hteydessä sekä kaupan sijaintiin että valikoimiin  liittyviä kys y-

myksiä. T arjontaa muokkaamalla ja laajentamalla kauppa pyrkii vastaamaan liiketoiminnassaan 

kysynnässä tapahtuviin muutoksiin. Toisaalta tarjonnassa tapahtuvat muutokset ovat myös se u-

rausta ka upan pyrkimyksistä tehostaa toimintaansa ja hakea kilpailuetua suhteessa muihin toim i-

joihin. Myös teknologinen kehitys luo mahdollisuuksia uusille konsepteille ja edellytyksiä toimia 

uusia tai useita tarjontakanavia pitkin. Muutosten taustalla saattaa myös  olla muita ulkoisia mu u-

tosvoimia kuten poliittisen sääntelyn vaikutukset kaupan sijaintilogiikkaan tai tarjontaan.  

 

Poliittisena tarjontaa muokkaavana tekijänä tärkein on kaupan sijaintisääntely. Maankäyttö -  ja 

rakennuslaki tiukentui vuonna 2011 ja  muutos  lisäsi kaupan sijainnin ohjauksen tarkkuustasoa ja 

kattavuutta, kun myös paljon tilaa vaativan erikoistavaran kauppa otettiin ohjauksen piiriin. Mu u-

toksen jälkeen myös kaupan suuryksiköiden eli yli 2  000 kerrosneliömetrin kokoisten myymälö i-

den  sijoittumis ta ohjattiin entistä tarkemmin jo maakuntakaavatasolla. M uutoksen tavoitteena oli 

ohjata kauppa entistä enemmän sinne, mihin asukkaat ovat sijoittuneet. Kaupan ensisijaisia s i-

jaintipaikkoja ovat keskusta -alueet, vaikkakin kaupan laatu huomioon ottaen myös muu sijaint i-

paikka on mahdollinen. Muutokset tavoitteena oli tukea keskustojen elinvoimaisuutta ja turvata 

lähipalvelujen säilyminen. Vastaava trendi on olemassa myös muiden toimintojen ohjaamisessa, 

sillä entistä enemmän myös asuminen ja työpaikat pyritää n ohjaamaan nykyisen yhdyskuntar a-

kenteen yhteyteen tiivistämällä sitä. Erityistavoitteena on luoda edellytykset tehokkaalle ja kilpa i-

lukykyiselle joukkoliikenteelle sekä kevyen liikenteen kulkutapaosuuden kasvulle. Teemaan liittyy 

ympäristötavoitteiden lis äksi muitakin yhdyskuntataloudellisia tavoitteita kuten julkisten palvelu i-

den tehokkaampi järjestäminen ja infrastruktuurin ylläpidosta aiheutuvien kustannusten hillits e-

minen.  

Maankäyttö -  ja rakennuslain (MRL) uudistaminen ja normien purkaminen on yksi ny kyisen hall i-

tuksen kärkihankkeista. Tähän liittyvien lainsäädäntöhankkeiden tavoitteena on keventää vähi t-

täiskaupan suuryksiköiden sijoittumisen ohjausta luopumalla kaupan  laatuluokituksesta  kaavo i-

tuksessa ja keventämällä suuryksikkösääntelyä keskustoissa mm. luopumalla kaupan suuryks i-



 

Vähittäiskaupan seuranta    9  

 

 

 

 
 
 

  

 
Error! 

Bookmark 
not 

defined.  / 42  

köiden enimmäismitoituksesta keskustatoimintojen alueilla. 2 On myös harkittu kaupan suuryks i-

kön kokorajan nostamista nykyisestä 2  000 kerrosneliömetristä . Kaupan ohjauksen alueidenkäy t-

töratkaisujen luonteeseen ja sisältöön voi  aiheutua välillisiä muutoksia myös mahdollisesta ka a-

vamerkintäasetuksen ja siihen liitty vän ohjeistuksen muutoksista .   Kilpailu -  ja kuluttajavirasto 

(KKV) onkin nostanut nimenomaan kaupan sijainnin sääntelyn ja kuntien tontinluovutusmenett e-

lyt esille yht enä toimivan kilpailun esteenä 3. Monivaiheinen ja maankäytön suunnittelujärjeste l-

män tuntemusta edellyttävä sijainnin ohjaus jo sinänsä suosii järjestelmän tuntevia vakiintuneita 

toimijoita. Kaupan sijainnin ohjauksella olisi pystyttävä tasapainottelemaan kilpailun ja elinkein o-

jen kehittymisen mahdollistavan väljän mitoituksen ja toisaalta yhdyskuntarakenteen tasapa i-

noista kehittymistä tukevan sijainnin ohjaamisen välillä.  

 

Yhdyskuntarakenteen tiivistämisellä, kuntarakenteen muutoksilla ja julkisen palvelu verkon teho s-

tamisella on vaikutuksensa myös kaupan palveluverkkoon. Kaupan painopiste siirtyy tehostu s-

toimenpiteiden seurauksena tiivistyville ja kilpailukykyisimmille alueille jättäen reuna -alueet v ä-

häisemmille investoinneille. Pienemmistä keskuksista kat oavat julkiset palvelut saattavat aiheu t-

taa kaupallekin paineita lopettaa toimintansa, koska alueelle asiointivirtoja tuovat muut palvelut 

katoavat.  

 

Muita kaupan sääntelyyn liittyviä poliittisia ja lainsäädännöllisiä tekijöitä ovat kaupan aukioloa i-

koihin  sekä alkoholin myyntiin liittyvät rajoitukset. Kaupan aukioloajat vapautettiin 1.1.2016 

alkaen, minkä seurauksena kaikilla kaupoilla on mahdollisuus itse määritellä aukioloaikansa . Au-

kioloaikojen vapautumisen myötä aikaisemmin pienemmillä kaupoilla (alle 400 m2) ollut kilpa i-

luetu on aukioloaikojen suhteen poistunut.  Aukioloaikojen vapautus tulee osaltaan vaikuttamaan 

kaupan konseptien kehitykseen. Lähimyymälät ovat tyypillisesti olleet alle 400 m2:n myymälöitä 

aukiololainsäädännön takia, mutta rajoituksen ja aukioloaikoihin liittyneen kilpailuedun poistue s-

sa kaupalla on tältä osin vapaus kehittää konsepteja ja myymäläkokoja muista lähtökohdista 

käsin. Myös a lkoholilainsäädäntöä koskevat muutostarpeet ovat olleet viime vuosina keskustelun 

aiheena; toisaalta on keskusteltu viinien tuomisesta ruokakauppoihin, toisaalta keskioluen siirt ä-

misestä ruokakaupoista Alkoihin. Alkoholin myynti on kaupan toimintaedellytysten ja kilpailun 

kannalta keskeinen aihe, sillä Alkon sijoittuminen päivittäistavaramyymälän yhteytee n on merki t-

tävä kilpailuvaltti ja tuo arvioiden mukaan lähes 10 %:n lisäyksen myyntiin verrattuna myym ä-

löihin, joiden yhteydessä ei ole Alkoa 4. Keskioluen siirtämisellä Alkoon olisi vaikutuksia mm. läh i-

kauppojen toimintaedellytyksiin; useimmille lähimyymäl öille ja elintarvikekioskeille keskioluen 

myynnillä on oheismyynti huomioiden keskeinen ja oleellinen vaikutus liikevaihtoon. Onkin arvio i-

tu, että tällaisen päätöksen seurauksena koko maan tasolla jopa 1  000 myymälää joutuisi lop e-

tusuhan alle 5. 

 

Taloudelli sista muutostrendeistä merkittävin on kansan -  ja maailmantalouden kehitysnäkymät. 

Vuosien 2008 ï2013 välillä talous on ollut maailmanlaajuisesti taantumassa eikä laskusuhdanteen 

jälkeiselle nousu -uralle ole päästy. Kysymys kuuluukin, milloin ja kuinka voima kkaana talous 

lähtee jälleen kasvamaan. Kaupan liiton mukaan lähivuodet ovat hitaan kasvun aikaa, sillä aitoja 

kysynnän kasvutekijöitä ei juuri ole. Taloudellisen epävarmuuden vallitessa kauppa vähentää 

investointejaan, mikä näkyy liiketilarakentamisen väh entymisenä. Kehitysnäkymät vaihtelevat 

alueittain, sillä toisilla paikkakunnilla taantuman vaikutukset näkyvät selkeämmin kuin toisilla. 

Pitkällä aikavälillä taloudellisen tilanteen voidaan arvioida tasaantuvan keskimääräisesti, jolloin 

pitkälle tulevaisuu teen ulottuvia arvioita  ei kannata perustaa  pelkästään  nykyisiin heikkoihin tal o-

usnäkymiin.  

                                                
2 Hallituksen asuntorakentamisen lisääminen ïkärkihanke ï Maankäyttö ja rakennuslain (MRL) uudistaminen ja normien purkaminen, 

muistio 21.9.2015 Ympäristöministeriö, saatavi lla http://www.ym.fi/fi -

FI/Maankaytto_ja_rakentaminen/Lainsaadanto_ja_ohjeet/Maankayton_ja_rakentamisen_valmisteilla_oleva_lainsaadanto , haettu 

1.3.2016.  
3 Kilpailu -  ja kuluttajavirasto, tiedote 6.6.2013: KKV suosittaa kaupan sijainnin sääntelyn pikaista uudistamista kilpailun edistämiseksi.  
4 A.C. Nielsen Finland Oy: Alkon myymälän vaikutus ympäri stönsä päivittäistavaramyyntiin  
5 PTT raportteja 233  
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Heikon taloudellisen tilanteen ja kiristyvän kilpailun myötä vähittäiskaupassa korostuu myyntit e-

hokkuus (ú/mĮ) entistª tªrkeªmpªnª mittarina. Myymªlªverkoston rakenteessa tªmª tarkoittaa 

enemmän pienen mittakaavan konsepteja, joiden investoinnit ja sitä myötä myös riskit ovat pi e-

nempiä. Samalla tämä tarkoittaa parempia edellytyksiä optimoida myymäläv erkon tiheyttä, niin 

että voidaan sijoittua lähemmäksi kuluttajaa ja reagoida nopeammin väestön rakenteessa tapa h-

tuviin muutoksiin. Kaupan myymäläkoko on kasvanut pitkään samalla, kun myymäläverkosto on 

harventunut, mutta kehitys on nyt kääntynyt päinvasta iseen suuntaan ja esimerkiksi suuret ka u-

pan keskusliikkeet panostavat lähikauppakonseptien kehittämiseen. Kaupan konsepteissa nop e-

asti tapahtuvien muutosten myötä tulevaisuuden trendinä on myös laajemmin ottaen tilojen eli n-

kaaren lyheneminen. Tulevaisuuden  myymälärakennuksissa korostuvat tilojen joustavuus ja m o-

nikäyttöisyys ï tilojen on oltava muuntautumiskykyisiä ja kaupan konsepteissa tapahtuviin mu u-

toksiin on pystyttävä vastaamaan nopeasti. Erilaiset rakennusten ja tilojen tilapäiskäytöt yleist y-

vät esim . pop up -kulttuurin levitessä entistä laajemmin palveluiden ja vähittäiskaupan piiriin. 

Toinen merkittävä tilojen käyttöön liittyvä trendi on palveluiden määrän lisääntyminen; erilaiset 

yksityiset ja julkiset hyvinvointi - , viihde -  ja kulttuuripalvelut sij oittuvat entistä enemmän esime r-

kiksi kauppakeskusten yhteyteen.   

 

Vähittäiskaupan yritysten kansainvälistyminen ja ketjuuntuminen on ollut erityisen näkyvä ilmiö 

2000 - luvulla. Ketjuuntumisen myötä yritykset voivat hakea kilpailu -  ja synergiaetuja mm. teho k-

kaamman toiminnan ja yhteisen markkinoinnin kautta. Vähittäiskauppa on jo voimakkaasti ke t-

juuntunut. Palvelujen osalta sama kehitys on kiihtymässä. Erityisesti nähtävillä on ollut globaal i-

en ketjujen esiinmarssi ja kaupunkikuvaa ilmentävätkin monien kansai nvälisten suuryritysten 

logot. Toisaalta globaalin rinnalle on tullut yhä enenevissä määrin lokaalisuus, paikallisuuden, 

luomun ja lähituotannon korostaminen. Lähi -  ja luomuruoka on kansainvälisesti jo merkittävässä 

roolissa ja erilaisia pieniä maatilatore ja ja luomupuoteja on viime vuosina näkynyt suomalaisiss a-

kin kaupungeissa. Lähi -  ja luomutuotanto tulee näkymään yksittäisten liikkeiden lisäksi yhä en e-

nevissä määrin myös suurempien ketjujen valikoimissa.  

 

Taloustilanteen ohella merkittävin kaupan toimint a-  ja sijaintilogiikkaa muokkaavista trendeistä 

on verkkokaupan kasvu. Verkkokauppa on ollut esillä jo 90 - luvulta saakka, mutta vasta viime 

vuosina on konkreettisesti ol lut havaittavissa nopeaa kasvua. Vuosina 2010 -2014 verkkokaupa s-

ta tehdyt ostokset ovat kokonaisuudessaan kasvaneet noin yhdeksästä miljardista eurosta lähes 

10,5 miljardiin euroon (+17 %). Vuonna 2014 noin 4,7 miljardia euroa (45 %) verkkokaupassa 

tehtävistä ostoksista kohdistui tavaroihin ja 5,7 miljardia euroa (54 %) vastaavasti palveluihi n. 

Tavaroiden osto on vuosina 2010 -2014 kasvanut yhteensä noin 34 %, mikä on erityisen merki t-

tävää siihen nähden, että koko vähittäiskaupan liikevaihdon kasvu on samana ajanjaksona ollut 

varsin maltillista. Verkkokaupan kasvu onkin pääsääntöisesti tapahtun ut ja tulee tapahtumaan 

kivijalkakaupan kustannuksella. Merkittävimpiä verkkokaupasta ostettavia tuoteryhmiä vuonna 

2014 olivat elektroniikka ja tietotekniikka (1,1 miljardia euroa), pukeutuminen (790 miljoonaa 

euroa) sekä moottoriajoneuvot ja tarvikkeet ( 688 miljoonaa euroa). 6 Myös ruuan v erkkokauppa 

näyttää nyt lähteneen vakavammin käyntiin, myös suuret ruokakaupat kokeilevat erilaisia tilaus -  

ja toimituspalveluita (esim. Kauppakassi, Citymarket.fi).  

 

Verkkokauppa on näkynyt erityisesti erikoistavarakaupa ssa, jossa kulutus on siirtynyt voima k-

kaasti verkkoon esimerkiksi vaatteiden, elektroniikan, kirjojen, musiikin ja videoiden kohdalla. 

Joissain tuotteissa nopeutuneet verkkoyhteydet ovat mahdollistaneet tuotteiden virtuaalikulutu k-

sen. Esimerkiksi musiikin ja videoiden suoratoistopalvelut sekä nettijakelu ovat vähentäneet ta r-

vetta ostaa fyysinen tuote kaupasta. Verkkokauppa muokkaa myös palveluiden tuottamista; es i-

merkiksi matkatoimistot, pankit ja vakuutusyhtiöt ovat supistaneet toimipisteverkostoaan ja vi e-

neet toimintojaan nettiin. Verkko on myös luonut entistä parempia mahdollisuuksia kuluttajien 

väliseen (C2C) kaupantekoon esimerkiksi nettihuutokaupoissa.  

                                                
6 TNS Gallup Oy / Kaupan liitto (2015) Verkkokauppatilasto 2014.  
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Nettikauppa ja -palvelut sekä virtuaalikulutus vähentävät tarvetta fyysisille liiketiloille.  Osin l iik e-

tilatarve siirtyy erilaisiin varasto -  ja logistiikkatiloihin.  Tämä saattaa heikentää vähittäiskaupan 

fyysistä palvelutarjontaa pitkällä tähtäimellä. Toisaalta nettikauppa luo kuluttajille myös paljon 

mahdollisuuksia; tuotteiden tilaaminen syrjäseuduill e helpottuu ja kuluttajalla on helposti saat a-

villa laaja ja monipuolinen tarjonta . Erilaisia kokeiluita jakelujärjestelmien kehittämisestä onkin 

käynnissä, esimerkiksi Posti on kokeillut robottikopterien käyttöä tavaroiden kuljetuksessa ja 

ruokaostosten to imitukseen suunniteltuja postilaatikoita haja -asutusalueilla.  

 

Vähittäiskaupan kilpailu on noussut jatkuvaksi puheenaiheeksi Suomessa, jossa kaksi keskusli i-

kettä hallitsee erityisesti päivittäistavarakauppaa. Päivittäistavarakauppa näyttää keskittyvän yhä  

enemmän kahden suurimman toimijan käsiin: Kesko julkisti ostavansa Suomen Lähikauppa Oy:n 

koko osakekannan 18.11.2015  . 7 Kilpailu -  ja kuluttajavirasto hyväksyi kaupan 11.4.2016, mikä 

siirsi Siwat ja Valintatalot Ruokakesko Oy:n omistukseen 8. K-  ja S - ryhmä n yhteenlaskettu päivi t-

täistavarakaupan markkinaosuus on em. kaupan jälkeen 85 prosenttia. Kolmanneksi suurin to i-

m ija on Lidl Suomi Ky, jonka markkinaosuuden arvioidaan olevan alle 10 prosentin luokkaa. 9 Lidl 

on k uitenkin k asvattanut markkinaosuuttaan hilj alleen koko Suomessa, mutta Kymenlaaksossa ei 

ole tehty uusia investointeja vuoden 2010 jälkeen.  

 

Erikoistavarakaupassa toimijoita on enemmän eikä kahden keskusliikkeen ylivalta ole yhtä selkeä 

kuin päivittäistavarakaupassa, vaikka tietyillä toimialoilla niiden markkinaosuus onkin huomatt a-

va. Lisääntyvä verkkokauppa on tuonut myös ulkomaisia toimijoita ja avoimempaa kilpailua er i-

tyisesti erikoistavarakauppaan. Päivittäistavarakaupassa tuoretuotteiden kuljetukseen ja säilyty k-

seen liittyvät tekijät ovat ensi nnäkin hidastaneet verkkokaupan kasvua ja toisaalta tukeneet 

suurten toimijoiden asemaa myös verkkokaupassa. Nykyisin toimivat päivittäistavarakaupan 

verkkokaupat ovat joko suoraan suurten keskusliikkeiden alaisia tai ainakin hankkivat merkitt ä-

vän osan  tuo tteistaan niiden tukuista.  

 

 

  

                                                
7 Kesko Oyj pörssitiedote 18.11.2015 klo 0 9.00, saatavilla http://www.kesko.fi/media/uutiset - ja -

tiedotteet/porssitiedotteet/2015/kesko - investoi - suomeen -ostamalla -suomen - lahikaupan --- siwat - ja -valintatalot - siirtyvat - takaisin -

suomalaisomistukseen/ , haettu 1.3.2016.  
8 Ks. esim. Helsingin sanomat 11.4. 2016, saatavilla Yrityskaupan toteutuminen edellyttää yhä Kilpailu -  ja kuluttajaviraston hyväksy n-

tää, mutta toteutuessaan kauppa siirtää Siwat ja Valintatalot Ruokakesko Oy:n omistukseen. , haettu 14.4.2016.  
9 Markkinaosuudet 2015, Nielsen Päivittäistavarak aupan myymälärekisteri ja Päivittäistavarakauppa ry, saatavilla 

http://www.pty.fi/julkaisut/tilastot/ , haettu 29.4.2016.  
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3.  KAUPAN TOIMINTAYMPÄR ISTÖN MUUTOKSET KYME N-

LAAKSOSSA  

3.1  Kysyntätekijöi den muutokset  ja näkymät  

 

3.1.1  Väestö  

Vuon na 2015 Kymenlaaksossa asu i noin 18 0 000 asukasta  (Tilastokeskus) . Asukasmäärä on las-

kenut noin 2  000 asukkaalla vuodesta 2010  ja siis  myös  verrattuna Kymenlaakson edellise n ka u-

pan selvityksen ajankohtaan . Seuraavalla kartalla  (Kuva 4) on esitetty väestön sijoittuminen 

maakunnassa vuoden 2014 lopussa .  Kartalta nähdään, että väestö on keskittynyt maa kunnassa 

kaupunkiseuduille: Kouvolan, Kotkan ja Haminan seuduille.  

 

 

Kuva 4  Väestön sijoittuminen Kymenlaaksossa 31.1.2014  

Seuraavalla kartalla ( Kuva 5) on esitetty väes tönmuutokset vuosina 201 0-2014. Väes tön kasvu 

on keskittynyt erityisesti kaupunkien keskustoihin ja myös muihin pienempiin keskuksiin. Väestö 

on vähentynyt erityisesti kaupunkeja ympäröivillä  haja -asutus alueilla sekä erityisesti Kouvolan ja 
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Kotkan väliseltä maaseutu vyöhykkeeltä. Väestömuutok set korreloivat osin työpaikkojen määrien 

muutosten kanssa ja väestön vähenemisalueina korostuvatkin ne alueet, joilta paperitehtaita on 

lopettanut. Yhteenvetona voidaan todeta, että vähenevä väestö on keskittynyt keskusta -alueille 

viime vuosina.  Näin esi merkiksi Kouvolan keskustan väkiluku kasvaa, vaikka kuten jäljempänä 

nähdään, koko suurkunnan väkiluku vähenee.  

 

 

Kuva 5  Väestömuutokset Kymenlaaksossa vuosina 2010 - 2014  

Tilastokeskuksen vuoden 2015 lopussa valmistuneen väestöennus teen mukaan Kymenlaaksossa 

olisi vuonna 2030 asukkaita noin 172  000, mikä on Tilastokeskuksen aikaisempaan ennusteeseen 

(vuonna 201 2 julkaistu ) verrattuna 3 000 asukasta vähemmän. Väestöennusteiden 

ja - tavoitteiden vertailua on tehty seuraavassa kaaviossa (Kuva 6). Tilastokeskuksen e nnuste 

pohjautuu siis menneeseen kehitykseen, eikä ota huomioon mm. yhteiskunta -  tai aluepoliittisten 

päätösten mahdollista vaikutusta tulevaan väestönkehitykseen. Kymenlaakson maakuntasuunn i-

telman väes tösuunnitteen mukaan alueen asukasluku vuonna 2030 on 197 500. Ennuste peru s-

tuu kansainvälisten kehityskäytävien vetovoimaan, avautuviin työpaikkoihin ja niiden aiheutt a-

maan maahanmuuttoon.  Väestösuunnitteen mukainen näkemys väestön tulevasta kehityksestä 
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on selvästi positiivisempi kuin menneeseen kehitykseen perustuva Tilastokeskuksen trendiennu s-

te.  

 

Kuva 6  Väestöennusteiden ja ïtavoitteiden vertailu 2015 -2030  

Seuraavassa taulukossa ( Taulukko 1)  on vielä e sitetty K ymenlaakson väestö ja Tilastokeskuksen 

väestöennus te erikseen Kouvolan ja Kotka -Haminan seuduille . Lisäksi taulukossa on esitetty 

maakunnan väestösuunnite sekä erilaiset muut väestön kehityksestä tehdyt tavoitteet ja ennu s-

teet. Tilastokeskuksen  ennusteen mukaan  Kymenlaakson kaikissa kunnissa Pyhtään pientä ka s-

vua lukuun ottamatta väestö kehitys on arvioitu negatiiviseksi . Väestö kuitenkin keskittyy , joten 

huolimatta koko kun nan negatiivisesta väestökehityk sestä, voi keskustojen väkimäärä lisääntyä.  

Taulukko 1  Kymenlaakson väestö nyt (2015) ja väestöennusteet vuoteen 2030 saakka  

  2010  2015  2020  2025  2030  

MUUTOS 
2015 -
2030  

MUU-
TOS% 
2015 -
2030  

KOUVOLAN SEUTU  95 077  92 969  91 250  89 831  88 478  -4 491  -5 %  

Kouvola  88 072  86 052  84 419  83 041  81 736  -4 316  -5 %  

Iitti  7 005  6 917  6 831  6 790  6 742  -175  -3 %  

KOTKA - HAMINAN SEUTU  87 305  86 188  85 261  84 408  83 581  -2 607  -3 %  

Kotka  54 824              

Hamina  21 400  20 948  20 470  20 024  19 601  -1 347  -6 %  

Pyhtää  5 355  5 354  5 387  5 410  5 397  43  1 %  

Vironlahti  3 516  3 372  3 287  3 215  3 161  -211  -6 %  

Miehikkälä  2 210  2 092  1 976  1 891  1 830  -262  -13 %  

KYMENLAAKSO   179 157  176 511  174 239  172 059  - 7 098  - 4 %  

AIEMMAT V ÄESTÖTAVOITTEET/ENNUSTEET 2030, selvitys 2013  

Kymenlaakson väes tösuunnite   185 000  189 100  193 300  197 500  12 500  7 %  

Kymenlaakso väestöennuste   180 138  178 872  177 979  177 097  -3 041  -2 %  
Kymenlaakso maakuntaohje l-
ma  

 
180 138      180 000  -138  0 %  

Kymenlaakso raiteilla 2030   180 138      185 000  4 862  3 %  
Kansainväl inen Kymenlaakso 
2030  

 
180 138      195 000  14 862  8 %  

Kaupunkien Kymenlaakso 2030   180 138      169 000  -11 138  -6 %  

Sopeutuva Kymenlaakso 2030   180 138      200 000  19 862  11 %  

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

Väestöennusteiden vertailu, Kymenlaakso 

Kymenlaakso, toteutunut kehitys 2010-2014

Kymenlaakso, Tilastokeskuksen ennuste 2015

Kymenlaakso, Tilastokeskuksen ennuste 2012

Kymenlaakso, Väestösuunnite 2030

197 500 

175 200 

172 100 

179 900 182 400 



 

Vähittäiskaupan seuranta    15  

 

 

 

 
 
 

  

 
Error! 

Bookmark 
not 

defined.  / 42  

 

3.1.2  Matkailijamäärien kehitys  

 

Kymenlaakson kaupan kehittymisedellytyksien arvio innissa on keskeisenä tekijänä huomioitu 

venäläismatkailijoiden määrän moninkertaistuminen sekä koko Suomen että Kymenlaakson ma a-

kunnan osalta. Venäjän tilanteeseen on kuitenkin vuodesta 2014 alkaen kohdistunut poliittisia -  ja 

taloudellisia ongelmia, joide n seurauksena matkailijamäärät ovat pienentyneet maakuntakaavan 

laatimisen ajan kohtaan nähden. Seuraavassa taulukossa on käsitelty joitakin Venäjän taloutta 

käsitteleviä tunnuslukuja, jotka ovat vaikuttaneet esim. matkailun määrään. Muutoksista merki t-

tävim piä ovat öljyn hinnan romahtaminen 70 % vuoden 2013 tasosta, mistä on seu rannut es i-

merkiksi dollarimääräisen bruttokansantuotteen,  viennin sekä keskipalkan huomattava pienen e-

minen. Yksi keskeisimpiä matkailijoiden määrään vaikuttavia tekijöitä on pääosin e dellisten tu n-

nuslukujen seurauksena aiheutunut Ruplan kurssin romahtaminen; vuonna 2013 Dollarin ja Ru p-

lan välinen vaihtokurssi oli noin 33, kun vuoden 2016 alkupuolella kurssi oli 76. Vastaava kehitys 

on tapahtunut myös Euroon nähden; vuonna 2013 kurssi o li 45 ja vuonna 2016 vastaavasti 83.  

Taulukko 2  Venäjän talouden tunnuslukuja viime vuosilta (Lähde: Suomen Pankki, BOFIT)  

  Muutos (%)  Ajanjakso  

BKT ($)  -37 %  2013 -2015  

Tavaravienti (mrd. $)  -35 %  2013 -2015  

Tavaratuonti (mrd  $)  -43 %  2013 -2015  

Keskipalkka ($)  -55 %  2013 -2016  

Urals -öljyn hinta  -69 %  2013 -2016  

Rub/Eur - vaihtokurssi  82 %  2013 -2016  

Vähittäiskaupan myynti, vuosimu u-
tos  -10 %  2015  

Inflaatio,vuosimuutos  13 %  2015  

 

Venäläismatkailijoiden määrässä tapahtunut käänn e on selkeästi nähtävissä tapahtuneissa r a-

janylityksissä. Seuraavassa kaaviossa ( Kuva 7) on esitetty Kaakkois -Suomen rajanylityspaikoilla 

tapahtuneet rajanylitykset vuosittain 2010 -2015. Rajanylitykset eivät sisällä raskasta liike nnettä. 

Vuoden 2013 huipputasosta (n. 10,4 milj. rajanylitystä, joista 8,6 milj. venäläisiä) on lukema 

pienentynyt yhteensä noin kolmanneksella (noin 7 milj. rajanylitystä, joista 5,1 milj. venäläisiä). 

Rajanylityksiä tarkasteltaessa on huomioitava se, ett ä yhteen matkaan kuuluu ty ypillisesti kaksi 

rajanylitystä; karkeasti arvioituna vuonna 2015 Suomeen saapui täten noin 2,6 miljoonaa ven ä-

läistä.  

 

 

Kuva 7  Rajanylitykset Kaakkois -Suomen rajanylityspaikoilla 2010 - 2015 (Lähde: Rajavarti olaitos)  
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Seuraavassa kaaviossa ( Kuva 8) on kuvattu venäläisten yöpymisten määrää Kymenlaaksossa 

vuosina 2000 -2015. Huippuvuotena 2013 maakunnassa toteutui yhteensä yli 72  000 yöpymistä, 

kun vuoteen 2015 mennessä yöpymisten määrä oli pienentynyt 28  200:aan ( -60 %).  

 

 

Kuva 8  Venäläisten yöpymisten määrä Kymenlaaksossa 2 000 -2015 (Lähde: Tilastokeskus)  

 

TAK Oy:n 2015 jul kaiseman Rajatutkimuksen (tammi -elokuun tiedot) venäläisten matkailu K y-

m enla aksoon on selke ästi pienentynyt huippuvuosien tasosta, mutta  ei yhtä radikaalisti kuin es i-

merkiksi  Etelä -Karjalaan.  

 

VisitFinlandin kokoaman matkustustaseen mukaan ( Kuva 9) venäläisten kulutus Suomessa oli 

vuonna 2014 noin 956 miljoonaa euroa, joka oli noin 30 % vähemmän kuin vuonna 2013. Ka u-

pan liiton ja TAK Oy:n arvion mukaan vuonna 2015 venäläisten kulutus olisi pudonnut noin pu o-

leen vuoden 2014 tasosta, jolloin kokonaiskulutus olisi noin 480 miljoonaa euroa.  

 

 

Kuva 9   Venäläisten kulutus Suomessa 2010 -2014 (Lähde: VisitFinland/TAK Oy)  
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Venäläisturistien heikentynyt ostovoima on vähentänyt näin ollen selkeästi Suomeen kohdistuvaa 

ostosmatkailua , matkailijoiden viipymisaika Suomessa on lyhentynyt ja rahan käyttö matkusta jaa 

kohden on pienentynyt.  Tällä  on  ollut  vaikutuksia erityisesti Etelä -Karjalassa , jossa ollaan  joudu t-

tu sulkemaan esimerkiksi venäläisille suunnitta Grande Orchidee -ostoskeskus ja useiden vähi t-

täiskaupan hankkeiden toteutus on keskeytetty, merkittävimpä nä kenties Lappeenrannan Ikea.  

Vaikutukset kohdistuvat kuitenkin myös Kymenlaaksoon pienentyneiden o stosmatkailijavirtojen 

muodossa ja myös monet Kymenlaaksoon suunnitteluista kaupan hankkeista ovat viivästyneet 

(ks. luku 3.4 ).   

 

Venäläisten vähentyneen matkailun lisäksi tulevaisuuden kehityksen arviointia vaikeuttaa ven ä-

läisten muuttuneet ja muuttuvat kulutustottumukset. Kaupan liiton TAK Oy:llä toteuttaman selv i-

tyksen 10 mukaan venäläisillä ei välttämättä ole syitä palata Suomee n talouskriisin jälkeen joh tuen 

erityisesti lisääntyvistä verkko -ostoksista ja muuttuneista kulutustottumuksista. Taustalla on 

esimerkiksi useiden kansainvälisten brändien verkkokauppalanseeraukset Venäjän markkinoilla. 

Kaupan liiton uutisessa pohditaankin , palaako venäläisten matkailu alkujuurilleen; tällöin rajan yli 

haettaisiin erityisesti ruokaa ja käyttötarvikkeita itselle tai edelleen myytäväksi.  

 

Jäljempänä esitettävien o stovoima -  ja tilantarvelaskujen  (ks.  luku 4)  taustalla on yhtenä tekijänä 

arvioitu venäläismatkailijoiden määrä Suomessa ja edelleen Kymenlaaksossa. Kaupan rakenne ja 

mitoitus -selvityksessä oli taustaoletuksena käytetty TAK Oy:n skenaariota 3, jossa venäläisma t-

kailijoiden määrän arvioidaan  vuoteen 2025 mennessä kasvavan Suomessa yli 15 miljoonaan 

matkailijaan vuodessa. Tämä tarkoittaisi noin 2,7 miljoonaa venäläismatkailijaa Kymenlaaksoon.  

 

Selvityksen jälkeen venäläismatkailijoiden määrässä on kuitenkin tapahtunut merkittävä käänne, 

millä on vaikutuksia myös tulevaisuutta koskeviin matkailijamääräarvioihin. Venäjän talouden 

lähivuosien suuntaa ja matkailijamääriä on tällä hetkellä lähes mahdoton arvioida, eikä tuoreita 

pitkän aikavälin ennusteita ole viime vuosina julkaistu. Tässä selvityks essä on minimi -  ja maks i-

miskenaarion avulla haarukoitu mahdollisia tulevaisuuskuvia. Oheisessa kaaviossa ( Kuva 10 ) on 

esitetty karkeisiin arvioihin perustuvia kehityskulkuja siitä, millaisia venäläismatkailijamääri ä 

Kaakkois -Suomen raja -asemien kautta Suomeen saattaisi tulla. Maksimiskenaariossa on arvioitu 

notkahduksen jälkeiseksi tasaiseksi vuosikasvuksi +8 %, mitä myös Sisäasiainministeriö on käy t-

tänyt 11/2015 julkaistussa raportissa 11 rajanylitysten kasvuoletukse naan. Ministeriön raportissa 

kuitenkin mainitaan, että täsmällisten arvioiden tekeminen tämänhetkisessä taloudellisessa ja 

maailmanpoliittisessa tilanteessa on erityisen haastavaa ja arviota tulee jatkossa täsmentää.  

Minimivaihtoehdossa arvioidaan venäläis ten matkailijoiden laskevan trendin jatkuvan vuodesta 

2016 eteenpäinkin. Laskuvauhdiksi on arvioitu hieman nykyistä tasoa maltillisempi -8 % vuode s-

sa.  

 

                                                
10  Kaupan liitto (2015) Venäläinen hyppää digiloikkaa! ï Venäläisten siirtyminen verkkokauppaan haastaa suomalaiset palvelut 

(http://kauppa.fi/ajankohtaista/tiedotteet/venalaisten_siirtyminen_verkkokauppaan_haastaa_suomalaiset_palvelut_25186 ), haettu 

22.2.201 6 
11  Sisäasiainministeriö (2015) Selvitys itäliikkuvuuden kasvun vaikutuksista ja resurssitarpeista. Sisäministeriön julkaisu 11/2 015.  

http://kauppa.fi/ajankohtaista/tiedotteet/venalaisten_siirtyminen_verkkokauppaan_haastaa_suomalaiset_palvelut_25186
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Kuva 10  Venäläismatkailijoiden määrän arviointi  

 

3.2  Tarjontatekijö iden muutokset  

Tässä alaluvussa kuvataan vähittäiskaupan tarjontatekijöissä tapahtuneita muutoksia viime vu o-

sina  Kymenlaaksossa . Aluksi käsitellään yleisiä liiketilojen kerrosaloissa ja myymälöiden määrissä 

tapahtuneita muutoksia ja seuraavissa alaluvuissa käsitellään ta rkemmin päivittäis -  ja erikoist a-

varakaupan palveluverkkoja.  

 

Seuraavassa taulukossa ( Taulukko 3) on havainnollistettu vähittäiskaupan kerrosalan muutoksia 

vuosina 2010 -2014 Kymenlaaksossa kunnittain. Taulukosta näh dään, että vähittäiskaupan uutta 

kerrosalaa on rakennettu vuosina 2010 -2014 yhteensä 122  000 kerrosneliömetriä. Suurin osa 

tästä on keskittynyt Kouvolaan (70  000 kem2) ja Kotkaan (36  000 kem2). Kouvolassa valtaosan 

liiketilan lisäyksestä selittää vuonna 20 12 avautunut kauppakeskus Veturi, jonka myyntipinta -ala 

on lähes 50  000 m2. Kerrosalaksi muutettuna kauppakeskuksen kokonaiskoko on todennäköisesti 

jo lähellä 60  000 kerrosneliömetriä. Jäljempänä luvussa 3.4  on käsitelty vuoden 2012 jälkeen 

toteutuneita kaupan hankkeita ja ko. hankekartoituksen perusteella valtaosa uudesta kaupan 

kerrosalasta on toteutunut myös Ko tka -Haminan seudulla ennen vuotta 2012. Pyhtään kerrosalan 

lisäys tarkoittaa todennäköisesti Siriu s elämysurheilukeskusta, joka on avattu v uonna 2013. Var-

sinaisia uusia vähittäiskaupan rakennuksia Pyhtäälle ei ole tullut. Todet takoon tä ssä, että ke r-

rosalan mu uto ksissa ei ole hu om ioitu ma hdo llisesti p ure t tuja tai mu uten ty hjent yneitä kaupan 

tiloja.   

Taulukko 3  Vähittäiskaupan kerrosalan muutokset vuosina 2010 -2014  

  Kerrosala  
Uusi kerrosala  

2010 -2014  

  31.12.2014  k-m2  %*  

Kymenlaakso  1 113 900  122 200  12 %  

Kotka -Haminan seutu  483 900  51 700  12 %  

Hamina  87 600  12 400  17 %  

Kotka  344 900  36 000  12 %  

Miehikkälä  4 600  0 0 %  

Pyhtää  20 500  3 300  19 %  

Virolahti  26 300  0 0 %  

Kouvolan seutu  630 000  70 500  13 %  

Iitti  29 400  600  2 %  

Kouvola  600 600  69 900  13 %  

* Verrattuna aikaisemmin rakennettuihin, puretut eivät mukana  

Lähde: Tilastokeskus  
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Seuraavassa taulukossa ( Taulukko 4) on esitetty vähittäiskaupan toimipaikat vuosina 2010 ja 

2014 kunnittain ja toimialoittain. Kokonaisuute na vähittäiskaupan toimipaikkojen määrä on pys y-

nyt ennallaan koko Kymenlaakson mittakaavassa. Näin ollen edellä esitetty  vähittäiskaupan ke r-

rosalan lisäys ei ole kasvattanut kokonaist arjontaa markkinoilla  samassa suhteessa liiketilamä ä-

rän kasvun kanssa  vaa n uusi kaupan kerrosala on  korvannut osin vanhoja  liiketiloja. Uudet to i-

mipaikat ovat osin korvanneet vanhoja toimipaikkoja.  Toimialoittain tarkasteltuna voidaan tod e-

ta, että p äivittäistavarakauppojen ja tavaratalojen lukumäärä  on kasva nut Kymenlaaksossa.  Tilaa 

vievän kaupan toimipaikkojen määrä taas on laskenut huomattavasti laskenut ja erityisesti Ko u-

volassa ja Kotkassa. Muun erikoiskaupan toimipaikkojen määrä on kasvanut Kouvolassa reilulla 

10 myymälällä. Todennäköisesti kauppakeskus Veturi on tuonut ma rkkinoille näin ollen muutamia 

uusia kaupan toimijoita. Kotkassa  taas  muun erikoiskaupan toimijoi den l ukumäärä on laskenut 

muutamilla myymälöillä .  

Taulukko 4  Vähittäiskaupan toimipaikat vuosina 2010 -2014  

  

Päivittäistav a-
rakauppa , 

Alkot ja kio s-
kit, Tavaratalot  

Tilaa vievä 
kauppa  

Muu erikoi s-
kauppa  

Vähit täiskau p-
pa  yhteensä  

  2010  2015  2010  2015  2010  2015  2010  2015  

Kymenlaakso  243  252  134  108  485  492  862  862  

Kotka -Haminan seutu  115  121  72  85  238  233  425  418  

Hamina  23  28  15  14  51  50  89  94  

Kotka  73  74  51  40  170  164  294  282  

Miehikkälä  3 2 0 0 3 2 6 4 

Pyhtää  6 6 2 1 7 10  15  17  

Virolahti  10  11  4 3 7 7 21  21  

Kouvolan seutu  128  131  62  50  247  259  437  444  

Iitti  14  12  4 4 18  18  36  35  

Kouvola  114  119  58  46  229  241  401  409  

   

Lähde:  Santasalo Ky ja Tilastokeskus   

 

3.2.1  Päivittäistavarakauppa  

 

Seuraavassa kartassa ( Kuva 11 ) on kuvattu päivittäistavarakaupan myymäläverkosto Kyme n-

laaksossa 2015 (Lähde: A.C. Nielsen). Kartassa myymäläsijainteja kuvaavan symbolin ko ko 

osoittaa kokonaismyyntipinta -alan, joka on jaettu päivittäis -  ja erikoistavarakaupalle. Kartasta 

voidaan havaita, että suurimmat päivittäistavarakaupa n yksiköt sijaitsevat Kouvolassa ja Kotka s-

sa. Suurempia päivittäistavarakaupan yksiköitä on sijoittunut  myös Haminaan, Myllykoskelle ja 

Inkeroisiin.  

 

Verrattuna vuoteen 2010 päivittäistavarakaupan verkostossa ei ole tapahtunut merkittäviä mu u-

toksia. Seuraavaan taulukkoon 5 on koottu A.C. Nielsenin myymälärekisteriin perustuen myym ä-

lämäärät kunnittain ja ka uppatyypeittäin. Tarkasteluun ei ole otettu mukaan päivittäistavaraka u-

pan erikoismyymälöitä eikä tarkasteluvuoden aikana lopettaneita kauppoja.  Koko maakunnassa 

on vuonna 2015 yksi myymälä vähemmän kuin vuonna 2010.  
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Kuva 11  Päivi ttäistavarakaupan verkosto Kymenlaaksossa 2015 pinta - alan mukaan teemoitettuna 
(Lähde: A.C. Nielsen)  

Taulukko 5  Päivittäistavaramyymälät vuonna 2010 ja 2015 (Lähde: A.C. Nielsen)  

  Hypermarket  Supermarket  
Valinta -

myymälä  Pienmyym älä  Muu  Yhteensä  

  2010  2015  2010  2015  2010  2015  2010  2015  2010  2015  2010  2015  

Kouvola  2 2 28  27  16  17  6 5 4 4 56  55  

Iitti      2 2 3 3 1 1 1 1 7 7 

Hamina      4 4 8 8         12  12  

Kotka  3 2 8 9 9 9 5 6 1 2 26  28  

Miehikkälä      0 0 1 1 2       3 1 

Pyhtää      0 1 3 2   1     3 4 

Virolahti      2 1 1 1         3 2 

Kaikki yhtee n-

sä  5  4  44  44  41  41  14  13  6  7  110  109  






























































